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L'ECONOMIA NELLE PROVINCE DI VENEZIA E ROVIGO

La demografia d'impresa al 4° trimestre 2024

Le imprese nell’area di Venezia e Rovigo

Al 31 dicembre 2024, le province di Venezia e di Rovigo contano 118.307
localizzazioni attive, di cui 88.840 sedi di impresa e 29.467 unita locali. Su base
annuale si segnala una lieve flessione, -0,2%, con 283 localizzazioni attive in
meno rispetto al 4° trimestre del 2023 (+0,2% per Venezia, -1,5% per Rovigo),
influenzata da una contrazione delle sedi d'impresa dello 0,8% (-708 unita), non
compensata dall’aumento delle unita locali dell’1,5% (+425 unita). Rispetto al
trimestre precedente, si osserva una contrazione dello 0,4%, corrispondente a -
528 unita.

Tra le sedi di impresa prosegue la contrazione delle societa di persone (-2,8%)
e delle imprese individuali (-1,8%), mentre le societa di capitali crescono del
3,5% nel confronto annuale (+3,5% per Venezia e +3,3% per Rovigo).
All'interno di questa categoria le SRL (in cui sono confluite anche le SRL
unipersonali) registrano un aumento tendenziale di 520 unita (+2,9%), le SRLS
di 236 unita (+6,8%) e le SPA (in cui sono confluite anche le SPA unipersonali)

diminuiscono di 1unita (-0,3%).

Con riferimento alla dimensione, le microimprese (imprese che hanno tra 0 e 9
addetti), che costituiscono il 92,9% delle sedi d'impresa attive, sono in
diminuzione dell’1% (-0,5% per Venezia e -2,3% per Rovigo), mentre si segnala
gli incrementi dell’1,6% per le imprese tra 10 e 49 addetti, del 4% per le imprese
tra 50 e 99 addetti e del 3% delle imprese con piu di 100 addetti (+2,7% per

Venezia e +4,2% per Rovigo). A tal proposito si segnala I'aumento dell’'1,1%



degli addetti alle localizzazioni' presenti nei due territori (+1,4% per Venezia e
stabile per Rovigo), che si traduce in un incremento di 4.422 occupati in valori

assoluti.

Le imprese artigiane, che ammontano a 24.056 unita, registrano un calo dello
0,2% (-52 unita) rispetto a dicembre 2023; se allarghiamo il confronto al
medesimo periodo del 2014 si registra, pero, una perdita di 2.374 unita, pari a
-9%.

Le imprese a conduzione femminile diminuiscono dell’1,3% (-253 unita) rispetto

all’'annualita precedente, e del 2,4% (-471 unita) nel confronto decennale.

In calo le imprese giovanili, che contano 50 localizzazioni in meno rispetto al
2023, con un decremento dello 0,7%; piu negativo il confronto con dicembre

2014, rispetto al quale si registra una perdita di 1.399 unita (-17,2%).

Un aumento tendenziale sostenuto caratterizza le sedi di impresa a conduzione
straniera, che contano 449 ulteriori unita (+3,9%) nel confronto su base

annuale; forte crescita anche sul 2014, con +3.286 unita, pari a +38,3%.

Riguardo alle reti d’impresa, al 31 dicembre 2024 nel territorio di Venezia Rovigo
risultano attivi 467 contratti di rete (381 per Venezia e 86 per Rovigo), dato in
aumento tendenziale dell’'8,1%, e Ile imprese locali coinvolte sono

complessivamente 1.095 (+7,2%).

11l dato degli addetti e riferito al 30 settembre 2024, in quanto viene aggiornato con un trimestre di ritardo.
Il dato degli addetti alle Localizzazioni (sedi d’'impresa e unita locali) considera gli addetti presenti in un
territorio, dedotti dalle dichiarazioni fornite dall’'INPS. Il dato associato alla singola localizzazione comprende
gli addetti dipendenti e indipendenti occupati nelle unita della provincia (a prescindere da dove si trova la
sede dell'impresa).



Valori in flessione invece per le start up innovative, 117 in totale, che

diminuiscono del 14% su base annuale (-15,3% per Venezia e -8% per Rovigo).

Dando uno sguardo al bilancio sulla nati-mortalita di impresa, le iscrizioni nel
corso del 2024 sono diminuite del 2,2% rispetto all’anno precedente, mentre le
cessazioni non d’ufficio sono cresciute del 12,7%. Il saldo risulta di conseguenza

negativo per 223 unita.

Tabella 1: Iscrizioni e cessazioni non d'ufficio Venezia e Rovigo 2019-2024
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I |scrizioni 5.718 4,562 5.290 5.302 5.531 5.407
I Cessazioni non d'ufficio 5833 4992 4739 4923 4997 5630
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Tabella 2: Iscrizioni di sedi d'impresa Venezia Rovigo 2019-2024
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Tabella 3: Cessazioni non d'ufficio di sedi d'impresa Venezia Rovigo 2019-2024
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Le imprese nella citta metropolitana di Venezia

Nel Veneziano si contano, alla fine del mese di dicembre 2024, 90.641
localizzazioni di impresa attive, dato in lieve crescita dello 0,2% rispetto al 2023
(+147 unita), con +1,7% di unita locali e -0,4% per quanto riguarda le sedi di

impresa.

Posando lo sguardo sui principali settori di attivita, nel confronto su base annuale
sono positivi i dati per i comparti delle attivita di alloggio e ristorazione, che
crescono del 2% (+232 unita) e delle attivita immobiliari che registrano un
incremento tendenziale del 2% delle localizzazioni attive (+110 unita).
Aumentano di 99 unita (+2,6%) gli insediamenti nel settore delle attivita
professionali, scientifiche e tecniche. Le imprese operanti nel noleggio, agenzie
di viaggio, servizi alle imprese crescono del 2,3%, corrispondente a +80 unita.
A seguire, gli incrementi tendenziali in termini assoluti riguardano anche i
seguenti settori: costruzioni (+0,4%), altre attivita di servizi (+1,2%), sanita e
assistenza sociale (+4,8%), trasporto e magazzinaggio (+0,7%), attivita
finanziarie e assicurative (+0,7%), istruzione (+3,2%) e attivita artistiche,
sportive e di intrattenimento (+1,2%). In rosso rispetto all’annualita 2023,
invece, i settori del commercio (-1,5%, corrispondente ad una perdita di 357
unita), dell’agricoltura (-2,7%, -195 unita) e dell'industria (-0,7%, -59 unita).

Rispetto al 31 dicembre 2023, le sedi di impresa diminuiscono complessivamente
dello 0,4%, ma aumentano del 3,5% le societa di capitali e del 2,7% quelle con
piu di 100 addetti.

Tra le sedi di impresa, le aziende a conduzione straniera contano 369
localizzazioni attive in piu (+4%) e ben 3.080 se si allarga il confronto con il
2014 (+47,9%), e risultano operanti principalmente nei settori delle costruzioni
(28,7%), del commercio (26,6%) e dell’alloggio e ristorazione (17,1%). Le
imprese femminili decrescono dello 0,1% con 16 unita in meno; su base
decennale si registra invece una crescita di 441 unita, pari ad un aumento

percentuale del 3,3% e sono attive in prevalenza nei comparti del commercio



(25,7%) e dell’alloggio e ristorazione (13,9%). Dati positivi anche per le imprese
giovanili, che risultano in crescita dello 0,7% rispetto all’annualita precedente,
con 38 unita in piu, ma con 428 aziende in meno rispetto al 2014 (-7,6%) e
svolgono la loro attivita soprattutto nel commercio (24,2%) e nelle costruzioni
(16,4%) Le imprese artigiane, infine, segnano un +0,1% tendenziale,
corrispondente a +15 unita, ma risultano in flessione di 919 insediamenti

produttivi rispetto a dieci anni fa (-4,7%).

Passando all’analisi della nati-mortalita imprenditoriale, tra gennaio e dicembre
2024, nella citta metropolitana di Venezia si osserva una flessione nel numero
delle iscrizioni di nuove imprese rispetto al medesimo periodo del 2023. Se ne
contano 4.245, 1'1,5% in meno rispetto all'annualita precedente.
Contemporaneamente crescono invece le cessazioni non d’ufficio (+10,2%
rispetto al 2023), ma, nonostante questo, il saldo tra i due dati & positivo anche

per il 2024 e si attesta a quota +127.

Le imprese nella provincia di Rovigo

Nella provincia di Rovigo si conferma il trend di contrazione delle localizzazioni.
A fine del mese di dicembre 2024 si contano 27.666 localizzazioni di impresa
attive, con 430 unita in meno (-1,5%) rispetto all’annualita 2023, con il lieve
aumento dello 0,5% delle unita locali che non compensa la perdita del 2% che

coinvolge le sedi d'impresa.

Analizzando i principali macro settori di attivita, il confronto su base annuale &
negativo per i seguenti comparti: agricoltura con 366 unita in meno (-5,3%);
commercio, dove si conta una perdita di 109 unita (-1,8%), industria (-1,6%, -
45 unita), costruzioni (-0,8%, -27 unita), servizi di informazione e
comunicazione (-2,3%, -10 unita) e trasporto e magazzinaggio (-0,9%, -8
unita). Per alcuni comparti notiamo invece una crescita, seppur lieve. Il settore
delle attivita professionali, scientifiche e tecniche cresce del 3,5% con 34 unita

in piu, seqguito da attivita finanziarie e assicurative (+2,5%, +16 unita), altre



attivita di servizi (+1,2%, +14 unita), istruzione (+7,9%, +12 unita), sanita e
assistenza sociale (+4,1%, +10 unita), attivita artistiche, sportive e di
intrattenimento (+2,1%, +8 unita), attivita immobiliari (+0,6%, +8 unita) e

attivita di alloggio e ristorazione (+0,3%, +6 unita).

Nonostante la diminuzione tendenziale delle sedi d'impresa del 2%, rispetto a
dicembre 2023, si segnala I'aumento delle societa di capitali con sede legale nel
rodigino che crescono del 3,3% su base annuale e delle imprese con piu di 100

addetti che registrano un incremento del 4,2%.

Guardando ai dati sulle compagini imprenditoriali delle sedi di impresa, rispetto
al 2023, nell’area polesana registrano segni positivi le imprese a conduzione
straniera, che crescono del 3,5% con 80 sedi attive in piu e che sono attive in
prevalenza nei settori commercio (24,3%) e costruzioni (22,5%) Allargando il
confronto al decennio, la crescita ammonta a +206 imprese straniere, pari a
+9,6%. Per le imprese giovanili la variazione sull’annualita precedente risulta
invece negativa del 5,4%, con una perdita di 88 unita e i giovani imprenditori
operano in maggioranza nei comparti agricoltura (27,1%) e commercio
(20,2%); allargando il confronto al 2014 il calo in valori assoluti ammonta a -
971 unita (-38,5%). Anche le imprese femminili perdono 237 unita rispetto
all’'anno precedente, corrispondente a -4,3% (-912 in confronto al 2014, pari a
-14,8%) e risultano operanti prevalentemente nei settori dell’agricoltura
(28,7%) e del commercio (20,5%). Continua il trend negativo per le imprese
artigiane che calano dell’1,2%, perdendo 67 unita nel confronto annuale (-1.455
sul 2014, pari ad un calo del 21%).

Focalizzando ora l'analisi sulle registrazioni di nuove imprese, nel corso del 2024
si contano nel Rodigino 1.162 iscrizioni di nuove imprese, dato in diminuzione
del 4,8% rispetto al 2023. Le cancellazioni non d’ufficio, che ammontano a
1.512, sono in crescita del 20% su base annuale e contribuiscono ad un saldo

negativo di 350 sedi d'impresa.



Tavole statistiche

Localizzazioni produttive a Venezia e Rovigo al 31/12/2024

Tabella 4: Localizzazioni attive a Venezia Rovigo al 31/12/2024

LE LOCALIZZAZIONI (sedi di impresa e unita locali) produttive ATTIVE in provincia di Venezia e Rovigo, Veneto e Italié. Dati al 31/12/2024
Valori assoluti e variazioni % sul IIT trim. 2024 e sul 1V trim. 2023

Provincia di Venezia Valori assoluti Var.% IV trim '24/111 trim '24 Var.% 1V trim '24/1V trim '23
. Sedi R ) Totale Sedi . Totale Sedi . Totale
Settori di attivita economica " Unita locali localizzazi " Unita locall  localizzazi " Unita locall  localizzazi
d'impresa _| dimpresa .| dimpresa .
oni oni oni
A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.563 488 7.051 -0,8 +2,5 -0,5 -3,0 +2,1 -2,7
B Estrazione di minerali da cave e miniere 3 3 6 -25,0 -25,0 -25,0 -25,0 -50,0 -40,0
C Attivita manifatturiere 5.666 2.352 8.018 -0,5 +0,1 -0,4] -1,3 +0,6 -0,7
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 99 167 266 +2,1 -1,8 -0,4 +5,3 43,7 +4,3
E Fornitura di acqua; reti fognarie 106 253 359 -4,5 - -1,4 -4,5 +2,8 +0,6
F Costruzioni 10.518 1.485 12.003 -0,6 -0,1 -0,5 +0,5 +0,2 +0,4
G Commercio ingr. e dett.; riparazione di veicoli 15.054 7.747 22.801 -0,9 -0,1 -0,6 -2,6 +0,6 -1,5
H Trasporto e magazzinaggio 2.984 1.128 4.112 -0,4 40,8 -0,1 -0,4 +3,5 +0,7
I Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 7.228 4.614 11.842 -0,1 -0,6 -0,3 +0,9 +3,8 +2,0
J Servizi di informazione e comunicazione 1.479 542 2.021 -0,3 -0,2 -0,2 +0,1 +0,9 +0,3
K Attivita finanziarie e assicurative 1.621 854 2.475 +1,4 -1,4 +0,4 +2,9 -3,1 +0,7
L Attivita immobiliari 5.086 557 5.643 -0,2 -1,1 -0,3 +2,0 +1,8 +2,0
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.027 927 3.954 -0,1 +1,2 +0,2 +3,3 +0,1 +2,6
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 2.497 1.000 3.497 +0,5 +1,6 +0,8 +2,3 +2,4 +2,3
O Amministrazione pubblica e difesa - 1 1 - - -- - - --
P Istruzione 318 224 542 +1,9 +3,2 +2,5 +5,0 +0,9 +3,2
Q Sanita e assistenza sociale 397 329 726 -0,5 +0,9 +0,1 +2,3 +7,9 +4,8
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 894 481 1.375 -1,0 -1,6 -1,2 +0,3 +2,8 +1,2
S Altre attivita di servizi 3.086 527 3.613 -0,1 - -0,1 +0,3 +6,7 +1,2
X Imprese non classificate 30 306 336 -16,7 -0,3 -2,0| -18,9 +8,5 +5,3
TOTALE Provincia di Venezia 66.656 23.985 90.641 -0,4 -0,0 -0,3 -0,4 +1,7 +0,2
Provincia di Rovigo Valori assoluti Var.% 1V trim '24/III trim 24 Var.% 1V trim '24/1V trim '23
R i Sedi .. . _Towle Sedi | . Totale Sedi . Totale
Settori di attivita economica dimpresa Unita locali Iocallzzaz! dinpresa Unita localf IocallzzaZI_ dimpresa Unita local /ocal/zzaZI_
oni oni o
A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.141 386 6.527 -2,6 +2,1 -2,3 -5,9 +5,5 -53
B Estrazione di minerali da cave e miniere 3 3 6 - -25,0 -14,3 -25,0 - -14,3
C Attivitd manifatturiere 2.119 678 2.797 -1,1 +0,6 -0,7 -1,9 -0,4 -1,6
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 37 143 180 +2,8 40,7 +1,1 +5,7 +4,4 +4,7
E Fornitura di acqua; reti fognarie 47 90 137 == +1,1 +0,7 +2,2 +1,1 +1,5
F Costruzioni 2.850 340 3.190 -0,3 +1,5 -0,1 -1,4 +4,3 -0,8
G Commercio ingr. e dett.; riparazione di veicoli 4.244 1.583 5.827 -0,6 -0,8 -0,6 -1,8 -1,9 -1,8
H Trasporto e magazzinaggio 548 290 838 -0,5 -1,4 -0,8| -0,4 -2,0 -0,9
I Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.378 502 1.880 -0,1 +1,0 +0,2 40,5 -0,2 +0,3
J Servizi di informazione e comunicazione 324 105 429 -0,9 - -0,7 -0,9 -6,3 -2,3
K Attivita finanziarie e assicurative 425 221 646 +1,4 -2,2 +0,2 +5,5 -2,6 +2,5
L Attivita immobiliari 1.199 77 1.276 -0,1 -3,8 -0,3 +0,8 -2,5 +0,6
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 733 263 996 -0,9 -1,1 -1,0 +3,8 +2,7 +3,5
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 608 203 811 -1,0 -0,5 -0,9 -0,7 +2,0 -
O Amministrazione pubblica e difesa - - - - - - - - -
P Istruzione 102 61 163 +1,0 +3,4 +1,9 +8,5 +7,0 +7,9
Q Sanita e assistenza sociale 117 139 256 +0,9 +3,0 +2,0 +5,4 +3,0 +4,1
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 266 119 385 +0,4 +0,8 +0,5 +3,5 -0,8 +2,1
S Altre attivita di servizi 1.035 180 1.215 +0,7 +0,6 +0,7 +0,8 +3,4 +1,2
X Imprese non classificate 8 99 107 -33,3 +4,2 == - +22,2 +20,2
TOTALE Provincia di Rovigo 22.184 5.482 27.666 -1,0 +0,1 -0,8| -2,0 +0,5 -1,5
Area di Venezia e Rovigo Valori assoluti Var.% IV trim '24/I11 trim '24 Var.% IV trim '24/1V trim '23
o ) Sedi . . Totale Sedi . Totale Sedi | . Totale
Settori di attivita economica dimpresa Unita locali Iocallzzaz! d'impresa Unita local Iocallzzaz:_ d'impresa Unita localf Iocallzzaz:_
oni on o
A Agricoltura, silvicoltura pesca 12.704 874 13.578 -1,6 +2,3 -1,4 -4,4 43,6 -4,0
B Estrazione di minerali da cave e miniere 6 6 12 -14,3 -25,0 -20,0 -25,0 -33,3 -29,4
C Attivita manifatturiere 7.785 3.030 10.815 -0,7 +0,2 -0,4 -1,5 +0,4 -1,0
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 136 310 446 +2,3 -0,6 +0,2 +5,4 +4,0 +4,4
E Fornitura di acqua; reti fognarie 153 343 496 -3,2 +0,3 -0,8 -2,5 +2,4 +0,8
F Costruzioni 13.368 1.825 15.193 -0,5 +0,2 -0,4| +0,1 +0,9 +0,2
G Commercio ingr. e dett.; riparazione di veicoli 19.298 9.330 28.628 -0,8 -0,2 -0,6 -2,4 +0,2 -1,6
H Trasporto e magazzinaggio 3.532 1.418 4.950 -0,5 +0,4 -0,2 -0,4 +2,3 +0,4
I Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 8.606 5.116 13.722 -0,1 -0,4 -0,2 +0,8 +3,4 +1,8
J Servizi di informazione e comunicazione 1.803 647 2.450 -0,4 -0,2 -0,3 -0,1 -0,3 -0,2
K Attivita finanziarie e assicurative 2.046 1.075 3.121 +1,4 -1,6 +0,4 +3,4 -3,0 +1,1
L Attivita immobiliari 6.285 634 6.919 -0,2 -1,4 -0,3 +1,8 +1,3 +1,7
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.760 1.190 4.950 -0,3 +0,7 -0,0 +3,4 +0,7 +2,8
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi alle imprese 3.105 1.203 4.308 +0,2 +1,3 +0,5 +1,7 +2,3 +1,9
O Amministrazione pubblica e difesa - - -100,0 -100,0 -- -- -
P Istruzione 420 285 705 +1,7 +3,3 +2,3 +5,8 +2,2 +4,3
Q Sanita e assistenza sociale 514 468 982 -0,2 +1,5 +0,6 +3,0 +6,4 +4,6
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento 1.160 600 1.760 -0,7 -1,2 -0,8| +1,0 +2,0 +1,4
S Altre attivita di servizi 4.121 707 4.828 40,1 40,1 +0,1 +0,4 +5,8 +1,2
X Imprese non classificate 38 405 443 -20,8 +0,7 -1,6 -15,6 +11,6 +8,6
TOTALE Area di Venezia e Rovigo 88.840 29.467 118.307 -0,6 -0,0 -0,4/ -0,8 +1,5 -0,2
TOTALE Veneto [ 418.367 114.767 533.134] -1,0 +0,0 -0,8] -0,9 +1,4 -0,4
TOTALE ITALIA | 5.052.350 1.330.824 6.383.174] -0,9 +0,2 -0,7] -0,9 +1,8 -0,3

Note: Dati secondo la Classificazione delle Attivita Economiche Ateco 2007.
Fonte: elaborazioni CCIAA di Venezia Rovigo su dati Infocamere - Stock View



Barometri dell’economia 2024: Venezia e Rovigo

Tabella 5: Barometro dell'economia provinciale Venezia - serie storiche 2013-2024

M - - -
O Barometro dell'economia provinciale
VENETO - - .
serie storiche annuali VeneZia
Ultimo aggiornamento: giovedi 30 gennaio 2025 (in giallo i dati aggiornati e/ o revisionati)
INDICATORI 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Popolazione (fonte: Istat) (a
Popolazione residente al 01/01 854.270 854.685 854.245 852.177 851.353 850.607 851.057 848.829 843.545 836.916 835.895  835.405
var.% a/a 01 0,0 -01 -02 -0,1 -01 01 -03 -06 -0,8 -01 -01
Popolazione residente straniera al 01/01 75.118  77.813  79.195  78.982 80.114  81.809  84.200  86.215 90.523 86.667 87.823 88.882
var.% a/a 52 36 1,8 -0,3 14 21 29 24 50 -43 1,3 1,2
DEMOGRA FIE D'IMPRESE (fonte: Infocamere
Unita Locali REGISTRATE (n.) 98.657  98.775  99.063 99.832 100.179  100.333 100.618 100.256 100.508 99.917 100.262 99.792
var.% a/a -0,6 01 03 08 03 02 03 -04 03 -0,6 03 -0,5
di cui: Sedi d'Impresa 77.157  76.954  77.119 77.615  77.601 77.449  77.514  77.089 77.016 76.150 76.066 75.201
-1,0 -03 02 06 -0,0 -02 01 -05 -01 -1,1 -01 -11
Unita Locali ATTIVE (n.) 88.865 88.938  89.065 89.537  89.956 90.031  90.074  89.854 90.428 90.178 90.494 90.641
var.% a/a -0,8 01 01 05 05 01 0,0 -02 06 -0,3 04 02
di cui: Sedi d'Impresa 68.078 67.795 67.748 67.899  67.955 67.715  67.557  67.252 67.530 66.985 66.906 66.656
var.% a/a -1,3 -0,4 -01 02 01 -04 -02 -05 04 -0,8 -01 -04
Iscrizioni 4.593 4.690 4.731 4.629 4.351 4.341 4.363 3.498 4.142 4.110 4.310 4.245
var.% a/a -6,3 21 09 -22 -6,0 -02 05 -19.8 184 -0,8 49 -15
Cessazioni 5.356 4.931 4.595 4.180 4.411 4.534 4.341 3.965 4.249 5.008 4.444 5.162
var.% a/a -20,9 -7.9 -6,8 -9,0 55 28 -4,3 -87 72 17,9 -11,3 16,2
di cui: Cessazioni non d'ufficio 4.887 4.913 4.476 4.176 4.157 4.452 4.336 3.670 3.507 3.626 3.737 4.118
var.% a/a -25,8 05 -89 -6,7 -0,5 71 -26 -154 -44 34 31 10,2
Imprese giovanili attive 5.713 5.597 5.507 5.411 5.191 5.155 5.140 4.998 5.099 5.163 5.131 5.169
var.% a/a -6,2 -2,0 -1,6 -1,7 -4,1 -0,7 -0,3 -2,8 20 13 -0,6 07
Imprese femminili attive 15.889  13.418 13470 13.639  13.713 13.735 13.732  13.628 13.805 13.814 13.875 13.859
var.% a/a -04 -156 04 1,3 05 02 -00 -08 1,3 01 04 -01
Imprese straniere attive 6.109 6.425 6.769 7.161 7.514 7.757 8.047 8.297 8.450 8.651 9.136 9.505
var.% a/a -6,0 52 54 58 49 32 37 31 18 2,4 56 4,0
Imprese artigiane attive 19.823  19.496  19.243  19.076  19.009  18.722  18.508  18.451 18.473 18.499 18.562 18.577
var.% a/a -23 -1,6 -1,3 -0,9 -0,4 -15 -1,1 -03 01 01 03 01
Procedure concorsuali e procedimenti crisi
impresa (n. aperture)* 199 237 255 188 191 144 161 107 121 95 115 297
var. % a/a -7,4 191 7,6 -26,3 1,6 -24,6 11,8 -33,5 131 1583
Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture) 1.535 1.434 1.276 1171 1.171 1.298 1.271 1.045 1.090 976 1.509 1.105
var. % a/a 11,1 -6,6 -11,0 -82 0,0 10,8 -2,1 -17,8 43 -10,5 54,6 -26,8
Start-Up 20 43 61 74 105 101 107 132 151 122 111 94
var. % a/a 1150 41,9 21,3 41,9 -38 59 234 14,4 -19,2 -90 2155
Contratti direte
Contratti (che coinvolgono soggetti del territorio) 34 63 99 127 175 209 237 264 286 316 353 381
var.% a/a 85,3 571 283 378 194 134 11,4 83 105 11,7 79
Soggetti (del territorio coinvolti in contratti di rete) 63 135 205 283 432 495 556 616 694 786 860 907
var.% a/a 1143 51,9 380 52,7 146 12,3 108 12,7 133 94 55

* a partire dal 15/07/2022 & entrato in vigore il nuovo Codice della crisi e dell'insolvenza. I dati non sono quindi confrontabili.



Tabella 6: Barometro dell'economia provinciale Rovigo - serie storiche 2013-2024

M - - -
HNMCHICAMERE Barometro dell'economia provinciale
serie storiche annuali ROV|go
Ultimo aggiornamento: giovedi 30 gennaio 2025 (in giallo i dati aggiornati e/ o revisionati)
INDICATORI 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Popolazione (fonte: Istat) (a
Popolazione residente al 01/01 243.750 242.748 241.057 238.940 236.994 234.870 233.428 231.734 230.763 228.902 227.941  227.448
var.% a/a -01 -04 -07 -09 -08 -09 -06 -07 -04 -0,8 -0,4 -02
Popolazione residente straniera al 01/01 18.023  18.566  18.459  17.797 17.399  16.922  17.556  17.752 19.301 19.229 19.912 20.831
var.% a/a 62 30 -06 -36 -22 27 37 11 87 -0,4 36 46
DEMOGRA FIE D'IMPRESE (fonte: Infocamere)
Unita Locali REGISTRATE (n.) 33.760  33.632 33.739 32.862 32,602 32380 32292 31.922 31.636 31.148 30.859 30.257
var. % a/a -0,0 -0,4 0,3 -2,6 -0,8 -0,7 -0,3 -1,1 -0,9 -1,5 -0,9 -2,0
di cui: Sedi d'Impresa 28433  28.280  28.292  27.495 27312 27.072 26917  26.518 26.091 25.596 25.238 24.618
var.% a/a -0,5 -0,5 0,0 -2,8 -0,7 -0,9 -0,6 -1,5 -1,6 -1,9 -1,4 25
Unita Locali ATTIVE (n.) 30.748  30.671  30.602  30.010 29.732  29.490  29.302  29.027 28.795 28.330 28.096 27.666
var.% a/a -08 -03 -02 -1,9 -09 -08 -06 -09 -08 -1,6 -0,8 -15
di cui: Sedi d'Impresa 25.729 25.607 25444  24.882 24.660 24.388 24.118 23.782 23.420 22.947 22.642 22.184
var.% a/a -1,4 -05 -06 -22 -0,9 -1,1 -1,1 -1,4 -15 -2,0 -3 -20
Iscrizioni 1.739 1.614 1.588 1.432 1.392 1.360 1.355 1.064 1.148 1.192 1.221 1.162
var.% a/a 49 -72 -1,6 -9.8 -28 23 -0,4 21,5 7.9 38 24 -48
Cessazioni 1.880 1.774 1.578 2.236 1.575 1.619 1.499 1.468 1.576 1.696 1.575 1.787
var.% a/a 32 -56 -11,0 41,7 -29,6 28 -74 -21 74 76 71 135
di cui: Cessazioni non d'ufficio 1.877 1.659 1.571 2.195 1.504 1.589 1.497 1.322 1.232 1.297 1.260 1.512
var.% a/a 84 -11,6 -53 397 -31,5 57 -58 -11,7 -6,8 53 -2,9 20,0
Imprese giovanili attive 2.576 2.523 2.418 2.283 2.164 2.071 1.977 1.820 1.736 1.681 1.640 1.552
var.% a/a 52 21 -42 -56 -52 43 45 -79 -46 -32 -24 54
Imprese femminili attive 6.482 6.149 6.128 5.988 5.963 5.906 5.826 5.749 5.655 5.529 5.474 5.237
var.% a/a -0,7 -51 -0,3 -23 -0,4 -1,0 -1,4 -1,3 -1,6 2,2 -1,0 -43
Imprese straniere attive 2.053 2.146 2.198 2.231 2.274 2.316 2.357 2.340 2.232 2.197 2.272 2.352
var.% a/a -39 45 24 15 1,9 18 18 -0,7 -4,6 -1,6 34 5
Imprese artigiane attive 7.002 6.934 6.762 6.597 6.470 6.288 6.071 6.057 5.872 5.673 5.546 5.479
var.% a/a -25 -1,0 25 -24 -9 -28 -35 -02 -31 -34 -22 -12
Procedure concorsuali e procedimenti crisi
impresa (n. aperture)* 75 81 71 56 56 44 28 27 34 29 22 82
var. % a/a 31,6 80 -12,3 -21,1 0,0 -21,4 -36,4 -36 259 272,7
Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture) 400 398 341 321 343 367 313 271 296 274 367 309
var. % a/a 17,0 -0,5 -14,3 -59 6,9 7,0 -14,7 -13,4 92 -7,4 339 -158
Start-Up 1 6 14 25 55 81 66 54 41 37 25 23
var. % a/a 500,0 1333 78,6 120,0 47,3 -185 -18,2 -24,1 -98 -32,4 -8,0
Contratti direte
Contratti (che coinvolgono soggetti del territorio) 9 14 21 27 33 48 55 63 76 76 79 86
var. % a/a 556 50,0 286 22,2 455 146 145 20,6 0,0 39 89
Soggetti (del territorio coinvolti in contratti di rete) 9 15 23 34 59 89 105 129 146 141 161 188
var. % a/a 66,7 533 47,8 735 50,8 180 22,9 132 -34 14,2 16,8

* a partire dal 15/07/2022 ¢ entrato in vigore il nuovo Codiice della crisi e dell'insolvenza. I dati non sono quindi confrontabili.



Tabella 7: Barometro dell'economia provinciale Venezia Rovigo - serie storiche 2013-2024

UNIONCAMERE Barometro dell'economia provinciale

serie storiche annuali

Ultimo aggiornamento: giovedi 30 gennaio 2025 (in giallo i dati aggiornati e/ o revisionati) Venezia+ ROVigO

INDICATORI 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Popolazione (fonte: Istat) (a)

Popolazione residente al 01/01 1.098.020 1.097.433 1.095.302 1.091.117 1.088.347 1.085.477 1.084.485 1.080.563 1.074.308 1.065.818 1.063.836 1.062.853
var.% a/a 01 -01 -02 -04 -03 -03 -01 -04 -06 -08 -02 -01
Popolazione residente straniera al 01/01 93.141  96.379 97.654  96.779  97.513  98.731 101.756 103.967 109.824 105.896 107.735  109.713
var.% a/a 54 35 13 -09 08 1,2 31 22 56 -36 17 1,8
DEMOGRA FIE D'IMPRESE (fonte: Infocamere)
Unita Locali REGISTRATE (n.) 132,417 132,407 132.802 132.694 132.781 132713 132910 132.178 132.144 131.065 131.121  130.049
var. % a/a -0,5 -0,0 0,3 -0,1 01 -0,1 01 -0,6 -0,0 -0,8 0,0 -0,8
di cui: Sedi d'Impresa 105.590 105.234 105.411 105.110 104.913 104.521 104.431 103.607 103.107 101.746 101.304 99.819
var. % a/a -0,8 -0,3 02 -0,3 -0,2 -0,4 -0,1 -0,8 -05 -1,3 -04 -1,5
Unita Locali ATTIVE (n.) 119.613 119.609 119.667 119.547 119.688 119.521 119.376 118.881 119.223 118.508 118,590  118.307
var.% a/a -08 -00 00 -01 01 -01 -01 -04 03 -06 01 -02
di cui: Sedi d'Impresa 93.807 93.402  93.192 92.781  92.615 92.103 91.675  91.034 90.950 89.932 89.548 88.840
var.% a/a -1,3 -0,4 -0,2 -04 -0,2 -0,6 -0,5 -0,7 -0,1 -1,1 -0,4 -0,8
Iscrizioni 6.332 6.304 6.319 6.061 5.743 5.701 5.718 4.562 5.290 5.302 5.531 5.407
var.% a/a 35 -0,4 02 -4,1 -52 -0,7 03 -20,2 16,0 02 43 2
Cessazioni 7.236 6.705 6.173 6.416 5.986 6.153 5.840 5.433 5.825 6.704 6.019 6.949
var.% a/a -158 -73 -7,9 39 -67 28 -51 -7,0 72 151 -102 155
di cui: Cessazioni non d'ufficio 6.764 6.572 6.047 6.371 5.661 6.041 5.833 4.992 4.739 4.923 4.997 5.630
var.% a/a -187 -28 -80 54 -11,1 67 -34 -14.4 -51 39 5 127
Imprese giovanili attive 8.289 8.120 7.925 7.694 7.355 7.226 7.117 6.818 6.835 6.844 6.771 6.721
var.% a/a -59 -2,0 -24 -29 -44 -8 -5 -42 02 01 -1,1 -07
Imprese femminili attive 22371 19.567  19.598  19.627  19.676  19.641  19.558  19.377 19.460 19.343 19.349 19.096
var. % a/a -0,5 -12,5 02 01 02 -0,2 -0,4 -0,9 04 -0,6 0,0 25
Imprese straniere attive 8.162 8.571 8.967 9.392 9.788  10.073  10.404  10.637 10.682 10.848 11.408 11.857
var. % a/a -55 50 46 47 42 29 33 22 04 1,6 52 39
Imprese artigiane attive 26.825 26430 26.005 25.673 25479  25.010 24.579  24.508 24.345 24.172 24.108 24.056
var.% a/a -24 -1,5 -1,6 -1,3 -0,8 -1,8 -1,7 -0,3 -0,7 -0,7 -0,3 -0,2
Procedure concorsuali e procedimenti crisi
impresa (n. aperture)* 274 318 326 244 247 188 189 134 155 124 137 379
var.% a/a 07 16,1 25 -25,2 1,2 -239 05 -29,1 157 176,6
Scioglimenti e liquidazioni (n. aperture) 1.935 1.832 1.617 1.492 1.514 1.665 1.584 1.316 1.386 1.250 1.876 1.414
var.% a/a 12,2 -53 -11,7 -77 5 10,0 -49 -16,9 53 -9,8 50,1 -24,6
Start-Up 21 49 75 99 160 182 173 186 192 159 136 117
var. % a/a 1333 531 32,0 61,6 138 -4,9 7,5 32 -17,2 -14,5 -14,0
Contratti direte
Contratti (che coinvolgono soggetti del territorio) 43 77 120 154 208 257 292 327 362 392 432 467
var. % a/a 79,1 558 283 351 236 136 12,0 10,7 83 102 81
Soggetti (del territorio coinvolti in contratti di rete) 72 150 228 317 491 584 661 745 840 927 1.021 1.095
var. % a/a 1083 52,0 390 54,9 18,9 132 12,7 12,8 104 10,1 742

* a partire dal 15/07/2022 ¢ entrato in vigore il nuovo Codice della crisi e dell'insolvenza. I dati non sono quindi confrontabili,



Grafici su andamento delle sedi d'impresa al 31/12/2024 a Venezia e Rovigo

Tabella 8: Variazioni sedi d'impresa 2024/2023 Venezia e Rovigo

. : -2,0%
Sedi d'impresa totali _m

- - 1,2%
Sedi d'impresa artigiane | +0,1%

S . -4,3% H Rovigo
Sedi d'impresa femminili ﬁ,l%

i d'i ; iD AV —  Venezia
Sedi d'impresa giovanili Wl +0,7%

- . +3,5%
Sedi d'impresa straniere E +4,0%

-6,0% -4,0% -2,06 +0,0% +2,0% +4,0% +6,0%

Sedi d'impresa Sedi d'impresa Sedi d'impresa Sedi d'impresa Sedi d'impresa

straniere giovanili femminili artigiane totali
H Rovigo +3,5% -5,4% -4,3% -1,2% -2,0%
M Venezia +4,0% +0,7% -0,1% +0,1% -0,4%

Tabella 9: Variazioni sedi d'impresa 2024/2014 Venezia e Rovigo

Sedi d'impresa totali -13,4% _F“
Sedi d'impresa artigiane -21,0% ?%i
Sedi d'impresa femminili "14,8% ﬁi 3,3%
Sedi d'impresa giovanili-38’5% - H Roviee

-7,6% |l

- . E 9,6%
Sedi d'impresa straniere = 47,9%

-50,0% -40,0% -30,0% -20,0% -10,0% 0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Venezia

Sedi d'impresa Sedi d'impresa Sedi d'impresa Sedi d'impresa Sedi d'impresa

straniere giovanili femminili artigiane totali
H Rovigo 9,6% -38,5% -14,8% -21,0% -13,4%
M Venezia 47,9% -7,6% 3,3% -4,7% -1,7%

12



Tabella 10: Andamento delle sedi d'impresa a Venezia dal 2014 al 2024

20.000

18.000
16.000

14.000 S—

12.000

10.000

8.000

6.000

4.000

2.000

2014 | 2015 2016 | 2017 | 2018 @ 2019 | 2020 2021 = 2022 @ 2023 2024
=@ |mprese artigiane | 19.496 | 19.243 | 19.076 19.009 | 18.722 18.542 18.451 18.473 18.499  18.562 18.577
=@==|mprese straniere = 6.425 | 6.769 | 7.161 7.514 | 7.757 8.047 8.297 8.450 8.651 9.136 9.505
==0O==|mprese femminili 13.418 13.470 13.639 13.713 13.735 13.732 13.628 13.805 13.814 13.875 13.859
=@ |mprese giovanili = 5597 5507 | 5411 5.191 5.155 5.140 4.998 5.099 5.163 § 5.131 @ 5.169

Tabella 11: Andamento delle sedi d'impresa a Rovigo dal 2014 al 2024

8.000
7.000
6.000
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4.000
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2.000
1.000
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=@ |mprese artigiane
=—@=—|mprese straniere
=== |mprese femminili

=@==|mprese giovanili

—————

2014
6.934
2.146
6.149
2.523

2015
6.762
2.198
6.128
2.418

2016
6.597
2.231
5.988
2.283

2017
6.470
2.274
5.963
2.164

13

2018
6.288
2.316
5.906
2.071

2019
6.196
2.357
5.826
1.977

2020
6.057
2.340
5.749
1.820

2021
5.872
2.232
5.655
1.736

2022
5.673
2.197
5.529
1.681

2023
5.546
2.272
5.474
1.640

2024
5.479
2.352
5.237
1.552



Tabella 12: Forme giuridiche delle sedi d'impresa a Venezia e Rovigo al 31/12/2024

Venezia %
Rovigo %
%

Venezia + Rovigo

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0%» 50,0% 60,0% 70,0% 80,0 90,0% 100,0%

Venezia + Rovigo Rovigo Venezia
M Societa di capitale 25,2% 21,6% 26,4%
M Societa di persone 18,1% 15,8% 18,8%
= Imprese individuali 55,1% 60,9% 53,1%
m Altre forme 1,6% 1,7% 1,7%

Tabella 13: Variazione 2024/2023 delle forme giuridiche delle sedi d'impresa a Venezia e Rovigo

— 3%
|

ROVIGO -2,3%
-3,5% |

I -
|

VENEZIA -2,9%
-1,2%

— 25
|

Venezia Rovigo -2,8%
-1,8% |

-4,0%  -3,0%0 -2,0%6 -1,0% 0,0% 1,0% 2,0% 3,0% 4,0%

Venezia Rovigo VENEZIA ROVIGO
 SOCIETA' DI CAPITALE 3,5% 3,5% 3,3%
H SOCIETA' DI PERSONE -2,8% -2,9% -2,3%
i IMPRESE INDIVIDUALI -1,8% -1,2% -3,5%

M SOCIETA' DI CAPITALE M SOCIETA' DI PERSONE i IMPRESE INDIVIDUALI
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Tabella 14: Scioglimenti e liquidazioni d'impresa a Venezia e Rovigo dal 2014 al 2024

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

e=@==\/enezia | 1434 | 1.276 | 1.171 | 1.171 | 1.298 | 1.271 | 1.045 1.090 976 1.509 | 1.105

@=@==R0Vigo 398 341 321 343 367 313 271 276 274 367 309
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Tabella 15: Le sedi d'impresa ARTIGIANE per settore a Venezia al 31/12/2024

Altro
4,7%

Servizi di supporto alle
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3,8% |
Alloggio e ristorazione
4,1%
Commercio
4,3%

Trasporto e
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J Attivita manifatturiere
20,3%

Tabella 16: Le sedi d'impresa ARTIGIANE per settore a Rovigo al 31/12/2024

Altre attivita di servizi
15,8%

Attivita manifatturiere
24,5%

Servizi di supporto alle Altro
imprese 4,7%
3,4%
Alloggio e ristorazione
4,0%
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Tabella 17: Le sedi d'impresa GIOVANILI per settore a Venezia al 31/12/2024

Altro

21,69 Commercio

24,2%

Costruzioni
16,4%

Alloggio e ristorazione
12,9%

Trasporto e
magazzinaggio
5,6%

Attivita professionali,
scientifiche e tecniche
5,7%

Attivita manifatturiere
6,2%

Altre attivita di servizi
7,4%

F

Tabella 18: Le sedi d'impresa GIOVANILI per settore a Rovigo al 31/12/2024

Altro
15,4%

Agricoltura
27,1%

Attivita professionali, I:
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4,7% I

Attivita manifatturiere
5,8%
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Costruzioni
10,1%
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Tabella 19: Le sedi d'impresa FEMMINILI per settore a Venezia al 31/12/2024

Servizi di supporto alle
imprese
5,2%

Altro
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Tabella 20: Le sedi d'impresa FEMMINILI per settore a Rovigo al 31/12/2024

Altro
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Attivita manifatturiere
8,6%

Commercio
20,5%

Alloggio e ristorazione
9,9%

Altre attivita di servizi
12,2%

[




Tabella 21: Le sedi d'impresa STRANIERE per settore a Venezia al 31/12/2024

Altro
9,0%

Trasporto
3,4%

Servizi di supporto alle
imprese T
3,7% Costruzioni
28,7%
Altre attivita di servizi
4,4%

Attivita manifatturiere
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Commercio
26,6%
Tabella 22: Le sedi d'impresa STRANIERE per settore a Rovigo al 31/12/2024

Altro
Servizi di supporto alle 6,6%
imprese
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Grafici su contratti di rete al 3 gennaio 2025

Tabella 23: I contratti di rete a Venezia e Rovigo dal 2013 al 2024

450
400
350
300
250
200
150
100

50

@ Venezia Contratti di rete
@ Rovigo Contratti di rete
e ROVigo Soggettiin rete

== \/enezia Soggetti in rete

34 63
9 14
9 15
63 135

127
27
34

283

L]
2013 | 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

175 = 209
33 48
59 89
432 495

201
39
105
556

224

132
622

246
59
146
694

2022 | 2023

353
79
161
860

2024
381
86
188
907

Tabella 24: Numero di imprese che hanno stipulato un contratto di rete in Italia al 03/01/2025

Lazio

Lombardia

Veneto

Campania

Toscana
Emilia-Romagna
Puglia
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Friuli-Venezia Giulia
Sicilia
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Molise

D ——————— 11.372
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Grafici su start-up innovative al 15 gennaio 2025

Tabella 25:Le start-up innovative a Venezia e Rovigo dal 2013 al 2024

«=@==\/enezia Start-Up| 20 43 61 74 105 101 107 137 149 122 111 94
«=@==Rovigo Start-Up 1 6 14 25 55 81 66 56 42 37 25 23

Tabella 26: Le start-up innovative in Italia al 15/01/2025
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Grafici su addetti alle localizzazioni d'impresa al 30/09/2024

Tabella 27: Addetti alle localizzazioni d'impresa a Venezia e Rovigo dal 2014 al 2024
350.000
300.000
250.000
200.000
150.000

100.000

— g —— e °

50.000

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
=@=\enezia 274.513 276.429 285.984 298.833 306.724 314.307 297.554 300.339 315.920 327.256 331.693
=@=Rovigo 69.086 69.985 71.138 73.313 75.270 75.979  74.289 @ 78.467 79.497 79.995 79.980

Tabella 28: Addetti alle localizzazioni a Venezia al 31/12/2024: percentuali per settore

Agricoltura
2,5%

Industria
18,2%

Altri servizi e n.c.
34,4%

Costruzioni
8,4%

Alloggio e
ristorazione
18,7%

Commercio
17,8%
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Tabella 29: Addetti alle localizzazioni a Rovigo al 31/12/2024: percentuali per settore

Agricoltura
9,5%

Altri servizi e n.c.
30,7%

Industria
27,3%

Alloggio e
ristorazione
7,9%

Costruzioni
9,6%

Commercio
15,1%
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